PAGE

	БАШKОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАHЫ

ЯNАУЫЛ  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫN ШУДЕК  АУЫЛ

СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛEМEHЕ  ХАКИМИEТЕ

	[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

шудекский сельсовет
МУНИЦИПАЛЬНОГО  района
ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН РеспубликИ Башкортостан

БОЙРОК                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» май  2023й                      №10                         «19» мая 2023 г

 «Об организации культурно массовых мероприятий в сельском поселении Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на  2023-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования отрасли культуры в сельском поселении Шудекский сельсовет, Администрация сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Об организации культурно массовых мероприятий в сельском поселении Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на  2023-2024 годы».
    3. Обнародовать настоящее Постановление на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Шудекский сельсовет  по адресу: Республики Башкортостан, Янаульский район, с. Шудек, ул. Центральная, 43 и  разместить на официальном сайте сельского поселения по адресу: shudek.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения

          С.Н.Байдуллин
Утверждена постановлением
Администрации сельского поселения Шудекский сельсовет

муниципального района Янаульский район

Республики Башкортостан

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Об организации культурно массовых мероприятий
 в сельском поселении Шудекский  сельсовет муниципального района  Янаульский район Республики Башкортостан
на 2023-2024  годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы

	«Об организации культурно массовых мероприятий  в сельском поселении Шудекский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  на  2021-2022  годы»

	Правовое основание для разработки программы

	Конституция Российской Федерации;
Закон Российской Федерации «О культуре»;
Конституция Республики  Башкортостан,

Законы Республики Башкортостан «О культуре»,  «О народных и  художественных промыслах», «О национально-культурных объединениях граждан в Республике Башкортостан»

	Заказчик программы

	Администрация сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

	Разработчик программы

	Администрация сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

	Исполнители программы

	Администрация сельского поселения Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

	Цель программы

	Совершенствование комплексной системы мер по реализации государственной политики в сфере культуры сельского поселения Шудекский сельсовет, развитие и укрепление экономических и организационных условий для эффективной деятельности и оказания услуг, соответствующих современным потребностям общества и каждого жителя   сельского поселения Шудекский  сельсовет

	Основные задачи программы

	Программа направлена на достижение основных целей государственной культурной политики Администраций сельского поселения,  муниципального района, Республики Башкортостан:
· создание условий, обеспечивающих доступ населения поселения к качественным культурным услугам;
· формирование средствами культуры  нравственных и духовных ценностей, направленных на воспитание у населения чувства национальной гордости, гражданственности и патриотизма;
· сохранение культурного наследия и творческого потенциала поселения;
· укрепление материально-технической базы учреждений культуры, их техническое оснащение, выявление и поддержка молодых дарований;
· всестороннее и гармоническое развитие детей и подростков на основе эстетического воспитания и образования;
· изучение, сохранение и развитие народной традиционной культуры сельского поселения, охрана недвижимых памятников истории и культуры;
· непрерывное профессиональное изучение и переподготовка кадров культуры;
· удовлетворение духовных и досуговых интересов жителей поселения, развитие их творческих способностей;
· привлечение  населения к  здоровому образу  жизни и к участию в культурно-спортивных мероприятиях, проходящих в Шудекском сельском поселении

	Основные мероприятия программы
	Проведение культурно-массовых мероприятий

	Сроки и этапы  реализации программы

	Сроки реализации программы  2023 - 2024 годы:
2023 год,
2024 год,

	Объемы и источники финансирования программы

	Общий объем финансирования программы на 2023-2024 годы за счет средств бюджета поселения – 50,0 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 50,0  тыс. рублей - бюджет поселения;                   2022год – 50,0 тыс рублей - бюджет поселения;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	· улучшение качества оказания услуг в области культуры, соответствие их современным требованиям общества и потребностям каждого жителя сельского поселения Шудекский  сельсовет;
· увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий;
· увеличение объема средств от предпринимательской и иной,  приносящий доход деятельности, муниципальных  учреждений

	Система организации управления и контроля за реализацией программы
	Текущее управление реализацией программы осуществляет Администрация сельского поселения Шудекский сельсовет
Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация сельского поселения Шудекский сельсовет

2. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ПРОГРАММЫ

В современных условиях культура способна активно воздействовать и влиять на сферы общественной жизни. Она являются действенным средством профилактики и преодоления негативных социальных явлений в детской и молодежной среде, формирования патриотических, гражданских качеств личности, толерантности, воспитания духовности и нравственности, стабилизации и гармонизации семейных и общественных отношений. С ее помощью возможно решение таких серьезных проблем, как восстановление и развитие социального и экономического потенциала поселения, организация досуга населения, адаптация людей с ограниченными возможностями и многое другое.

Основным источником услуг в сфере культуры в сельском поселении Шудекский сельсовет  являются учреждения культуры, расположенные на его территории.

Муниципальная программа «Об организации культурно массовых мероприятий в сельском поселении Шудекский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2023-2024 годы» обоснована спецификой и уникальностью поселения, его культурно-историческим наследием, человеческим потенциалом, разнообразием социокультурной среды и основывается на ключевых проблемах в сферах культуры.
3. ОПИСАНИЕ ИМЕЮЩЕЙСЯ ПРОБЛЕМЫ, ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СИТУАЦИИ

        Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения культуры и искусства вносят определенный вклад в организацию профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской среде, в воспитании личности созидающей, высоконравственной, твердой в своих убеждениях.
Необходима поддержка деятельности творческих союзов (проведение выставок,  конкурсов, реализация творческих проектов).
Реализация муниципальной программы «Об организации культурно массовых мероприятий  в сельском поселении Шудекский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  на  2023-2024  годы» будет способствовать дальнейшему формированию духовно-нравственного гражданского общества, повышению качества уровня жизни населения области.

        На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная Программа предусматривает активное вовлечение сельского населения в культурно-досуговую и просветительскую деятельность, что способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей и стремлению к здоровому образу жизни
Проблемой, определяющей необходимость разработки программы, является потребность в духовно-нравственном развитии населения Шудекского сельского поселения и профилактике асоциальных явлений, обеспечивающие консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры. В настоящее время культурная политика, привлечение к занятиям спортом, реализуется в сложных экономических и социальных условиях: высокое количество правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижение качественных показателей здоровья, отсутствие развитой культурно¬-досуговой инфраструктуры для населения.
В Шудекском сельском поселении на сегодняшний день не только сохранены сеть учреждений сферы культуры, численность коллективов художественной самодеятельности, но и созданы условия для их активности и реализации творческого потенциала, а также для развития спорта и здорового образа жизни. Одной из основных задач государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Активные занятия физической культурой и спортом положительно влияют на улучшение обучения и социальную активность подрастающего поколения, повышение работоспособности и производительности труда экономически активного населения, сокращение потерь рабочего времени по болезни, повышение профессиональной мобильности, уменьшение травматизма.
  Необходимо повышать уровень и зрелищность всех проводимых мероприятий, чтобы они стали инструментом пропаганды спорта и здорового образа жизни.
Главный результат Программы - это поддержка деятельности учреждений культуры, находящихся в ведении администрации Шудекского сельского поселения.
   Созданы условия для сохранения культурных традиций и самодеятельного творчества народов, проживающих в сельском поселении Шудекский  сельсовет. Домом культуры и сельским клубом  проводятся мероприятия, направленные на сохранение и развитие лучших традиций, государственные и календарные праздники, традиционными стали массовые праздники: сабантуй, детский сабантуй, мероприятия по встрече Нового года и другие,  благодаря которым культурная жизнь поселения является яркой и насыщенной.

Вместе с тем, в развитии культуры поселения  существуют серьёзные проблемы.  Состояние материально-технической базы учреждений культуры поселения удовлетворительное, 67 % зданий, в которых располагаются учреждения, требуют капитальных вложений (текущий и капитальный ремонт, оснащение).

Для полноценного функционирования учреждений культуры, как очагов досуга разновозрастного населения, необходимо: создание комфортных условий для работы кружков и клубов по интересам, приобретение светозвуковой аппаратуры, музыкальных инструментов, выставочного оборудования, одежды сцены, концертных костюмов, выполнение работ по установке  систем  охранно-пожарной сигнализации,  осуществление телефонизации и т.д.
Настоящая программа предусматривает систему мероприятий, гарантирующих финансовую поддержку и  стабильность работы  учреждений культуры.

Таким образом, программа должна быть ориентирована на последовательную модернизацию отрасли с целью решения главных задач культурного развития.
4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цель программы:

совершенствование комплексной системы мер в сфере культуры в сельском поселении Шудекский  сельсовет,  развитие и укрепление экономических и организационных условий для эффективной деятельности и оказания услуг, соответствующих современным потребностям общества и каждого жителя поселения.
Программа направлена на достижение основных задач:

· создание условий, обеспечивающих доступ населения поселения к качественным услугам в области культуры;
· формирование средствами культуры  нравственных и духовных ценностей, направленных на воспитание у населения чувства национальной гордости, гражданственности и патриотизма;

· сохранение культурного наследия и творческого потенциала поселения;
· укрепление материально-технической базы учреждений культуры, их техническое оснащение, выявление и поддержка молодых дарований;
· всестороннее и гармоническое развитие детей и подростков на основе эстетического воспитания и образования;
· изучение, сохранение и развитие народной традиционной культуры сельского поселения, охрана недвижимых памятников истории и культуры;
· непрерывное профессиональное изучение и переподготовка кадров культуры;
· удовлетворение духовных и досуговых интересов жителей поселения, развитие их творческих способностей;

· обеспечение качественного роста (исполнительского мастерства) клубных формирований, самодеятельных коллективов поселения.
5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Сроки реализации программы 2023 - 2024 годы:

I этап –  2023 год;

II этап – 2024 год;

6. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Достижение поставленных целей и решение задач программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий, указанных в приложении к программе.
Мероприятия программы расширяют границы многоплановой деятельности учреждений культуры, сохранения самобытных национальных культур представителей разных национальностей, населяющих Шудекский  сельсовет, воспитанию чувства интернационализма, национального самосознания и взаимного уважения,  поддержка молодых дарований.
6.1. Стимулирование самодеятельного творчества
и развитие культурно – спортивной деятельности
Главной задачей является создание необходимых  условий:

· дальнейшее развитие и укрепление базы действующих коллективов художественной самодеятельности для детей и взрослых.

· содействие в организации новых разножанровых коллективов в селе, совместных творческих коллективов из преподавателей ДШИ, общеобразовательных школ, учреждений и организаций.

· создание новых видов и форм самодеятельного искусства, уделение особого внимания массовому пению и танцевальной культуре.

· участие самодеятельных коллективов в смотрах, конкурсах, фестивалях, праздниках.

· улучшению состояния физического здоровья населения, снижению заболеваемости за счет его к спортивной деятельности и формирования образа жизни;
·  профилактике асоциальных явлений в молодежной среде;
·  внедрению спортивного стиля жизни среди молодежи;

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Комплексное управление программой  и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете поселения на реализацию программы на очередной финансовый год, осуществляет  субъект бюджетного планирования – администрация  сельского поселения Шудекский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

Реализация программы  представляет  собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, субъектов финансовой поддержки и будет осуществляться на основе договоров, заключаемых  учреждениями культуры поселения   в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Проведение программных мероприятий будет осуществляться в основном за счёт средств местного бюджета. Наряду со средствами местного бюджета к финансированию муниципальной целевой программы предполагается привлечь средства из республиканского бюджета, предусмотренные на реализацию «Комплексной программы развития культуры и искусства в РБ на 2012-2023 годы» на проведение капитального ремонта учреждений культуры, а также средства организаций, учреждений и предприятий, заинтересованных в реализации программы.

Объём финансирования программы за счёт средств бюджета сельского поселения Шудекский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном  порядке при формировании проектов местного бюджета на соответствующий год, исходя из возможностей местного бюджета.

Подготовка ежегодного отчета о выполнении программы, представление информации Администрации сельского поселения Шудекский  сельсовет, депутатам Совета сельского поселения Шудекский  сельсовет и доведение информации до жителей поселения.
8.  ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
В 2023             году предполагается достичь следующих результатов:

- улучшение качества оказания услуг в области культуры, соответствие их современным требованиям общества и потребностям каждого жителя поселения;

- увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий;
- увеличение доли населения, участвующего в работе любительских объединений;

- увеличение объема средств от предпринимательской и иной,  приносящий доход деятельности, муниципальных  учреждений культуры.
9. МЕХАНИЗМ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Администрация сельского поселения Шудекский  сельсовет.
Информация о ходе реализации программы ежеквартально, ежегодно предоставляется в  уполномоченный орган.

Контроль за исполнением программы даст возможность повысить эффективность работы как учреждений - участников процесса, так и  финансовых вложений посредством инструментов, принятых для достижения поставленных целей.
                                                                                                                       Приложение  № 1

Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы.

	№
п\п
	Наименование мероприятия
	Приобретение сувениров

	2023
	2024

	Кол-во посетивших мероприятие
	Кол-во затраченных средств
	Кол-во посетивших мероприятие
	Кол-во затраченных средств

	чел
	%
	Общая сумма в рублях
	На 1 чел.
в рублях
	чел
	%
	Общая сумма в рублях
	На 1 чел.
в рублях

	5
	Проведение праздника «Здравствуйте, односельчане».

  Сабантуй
	Подарочные наборы для участников
	400

	50000
	125
	400

	50000
	125

	итого

	400

	50000
	125
	400

	50000
	125

Приложение

к муниципальной    программе

«Об организации культурно массовых мероприятий в сельском поселении

Шудекский сельсовет МР Янаульский район РБ на 2021-2022 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ    ПРОГРАММЫ

«Об организации культурно массовых мероприятий в сельском поселении Шудекский сельсовет МР
Янаульский район РБ на 2023-2024годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения

	2023
	2024

	МБ
	РБ
	МБ
	РБ

	1
	Проведение культурно-массовых мероприятий (календарные и памятные даты, торжественные мероприятия по утвержденному плану главой сельского поселения)
	Администрация сельского поселения
	2023-2024
годы
	50,0

	50,0

	1.1
	Приобретение подарочных наборов для поощрения участников

	50,0

	50,0

	Итого

	50,0

	50,0

PAGE
3